
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
VIGILANZA
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 15 del 14/04/2025
Oggetto: CHIUSURA VIA SOLFERINO PER LAVORI FACCIATA ALTEZZA CIVICO 
N.30.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la  nota  prot.  3269  del  07/04/2025,  presentata  dal  Geom.  Ferrari  Manuel,  in  quale, 
comunica l’intervento di esecuzione di saggi e verifiche strutturali di crepature, sulla facciata posta 
all’altezza di Via Solferino n. 30 – angolo V.lo Montebello, che richiedono il posizionamento di un 
camion con cestello ed emissione di relativa Ordinanza.
CONSIDERATO  che, date le ridotte dimensione della carreggiata e per motivi di sicurezza, sarà 
necessario disciplinare il  transito veicolare e pedonale di Via Solferino, per consentire i suddetti 
lavori, prevedendo la chiusura dalla strada il giorno 16/04/2025 dalle ore 13:30 alle ore 17:30;
CHE la Ditta esecutrice dei lavori è l’Impresa Edile Lumia Filippo; 
SENTITA l’Amministrazione Comunale;
VISTO l’art. 7 D.Lgs. n. 282 del 30 aprile 1992;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO  il  Provvedimento del Sindaco n.  9 del  30.06.2022, con cui vengono attribuite al  Dott.  
Marcello TOVOLI - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza;
VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

ORDINA 
PER  IL  GIORNO  16/04/2025 DALLE  ORE  13.30  FINO  AL  TERMINE  DEI  LAVORI  E 
COMUNQUE  NON  OLTRE  LE  ORE  ALLE  ORE  17.00,  LA CHIUSURA TEMPORANEA AL 
TRAFFICO  VEICOLARE  E  PEDONALE  DI  VIA SOLFERINO  (AREA DELIMITATA DALLA 
DITTA ESECUTRICE) AL FINE DI CONSENTIRE IL POSIZIONAMENTO DI UN CAMION CON 
CESTELLO PER LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI.

La  ditta  Impresa  Edile  Lumia  Filippo,  deve  installare  idonea  segnaletica  e  delimitare  l’area  per 
interdire il passaggio pedonale nell’area di intervento ed è responsabile per ogni danno che dovesse 
verificarsi  a  cose  o  persone  a  seguito  di  incidenti  nell’area  interessata  dall’esecuzione  dei  lavori, 
rimanendo l’Ente manlevato da ogni e qualunque responsabilità comunque conseguente dalla presente 
ordinanza.
Gli  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  di  far  rispettare  il  presente  provvedimento.  Avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura prevista dall’art.13, commi 6-bis e  
6-bis 1, del D.P.R n.115/2002 e successive modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e120 giorni dalla data di 
notificazione.

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI
        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 15 del 14/04/2025 pag. 1/1


	Provincia di Livorno

